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Tid for skjærgårdsferie -



men ta hensyn  til lover  og regler 



Vår lange kyst er et av de  mest brukte  områdene til ferie  og  fritid.  Et  spennende  landskap ;  glitrende sjø og  blankpolerte svaberg , lune viker  med  mange strender, sol  og  måkeskrik - hvem ønsker seg  ikke  dit? 



Men det finnes lover og  regler for bruk og ferdsel  langs kysten og  på  sjøen! 



Fiskeridirektoratet sender i disse dager ut et nytt , revidert opplag  av bro- sjyren  « Kysten  er din ». Brosjyren kom  ut første  gang  i 1992, og  innehol- der de  viktigste  reglene for fiske  og  ferdsel  langs kysten. 



Korrekt merking av fiskeredskap,  fredningsregler og  gjeld ende min- stemål.  Dett e er noen av de opp- lysn ingene du  kan  lese deg til  i bro- sjyren.  I heftet vil  du  også finne en  nyttig  oversikt over de ulike  offentli- ge  forvaltningsinstanser som  ope- rerer  i kystsonen , samt de viktigste  private foren inger som  org aniserer  fritidsbrukerne av kysten. 



Et  nytt  opplag  av  brosjyren  «Kys- ten  er din » har lenge vært etterlyst,  både  fra  Fiskeridirektoratets  egen  etat  og  fra  en  lang  rekke  eksterne  brukere.  Arbeidet med den  nødven- dige  revisjon  av  brosjyren  har  imid- lertid  blitt  utsatt i  påvente  av  at  Fri- tidsutvalgets  innstilling  skulle  bli  politisk behandlet. 



Høringsfristen til  innstillingen  gikk  ut  30.  mars  i  år.  Pr.  d.d.  tyder det 



/(Ys ten er din 



Regler for fiske 


1995  
og ferdsel langs kysten 



meste på at  innstillingen først  blir realitetsbehandlet av Stortinget på vårpar- ten  neste  år  (1996).  I denne  situasjonen  har  Fiskeridirektoratet, med  støtte  fra  Fiskeridepartementet, vedtatt å trykke et nytt opplag som  altså blir distri- buert i disse dager. 



I forbindelse  med  nyopptrykket av  brosjyren  er  regelverket  i teksten  revi - dert og  kontaktadresser og  telefonnumre er oppdatert. 



30.000 eksemplarer av «Kysten  er din » blir distribuert  gjennom Båtmaga- sin et i juni  måned. Et tilsvarende antall distribueres mellom de ni  Fiskerisjef- kontorene langs  kysten - fra  Kristiansand i sør til  Vadsø  i nord. 


Dag Paulsen 
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1995  «Nytt» akvarium i Bergen 


- Utvidelsen av Akvariet i Bergen  er et nytt 
 skritt i en  prosess i 
å 
bygge  opp  et stort og 
 rikt fiskerimiljø på  Nordnes i Bergen. Her 
 har vi samlet Havforskningsinstituttet, Fis-
 keridirektoratet og  Ernæringsinstituttet i til-
 legg til det «nye» Akvariet, sa  fiskeriminis-
 ter Jan  Henry T.  Olsen  da  han åpnet akvari-
 ets nybygg torsdag  8. juni. 

Fiskeriminsteren  startet  den  offisielle  delen  av 
 åpningen med  å mate pingviner og  seler, noe han 
 hadde taket på.  Han  er jo vant til  å fordele  kvoter, 
 selv  om  han ikke har vært  like heldig  med  silde-
 kvotene i Smutthavet. Deretter vandret et  stort 
 følge av inviterte gjester inn  i nybygget der fiskeri-
 ministeren  klippet snoren som markerte at bygget 
 er åpnet for publikum. 



«Fra himmel  til  hav» 


Nybygget er delt i tre  etasjer med  god forbindelse 
 med  den  gamle  bygningen. Alle  tre  etasjene  er 
 forbundet  med  en  vannfall  som inngår i den  faste 


utstillingen «Fra himmel  til  hav».  I taket i øverste 
 etasje  finnes en  stjernehimmel  over  et fjelland-
 skap med en fjellbekk med kulper. Deretter styrter 
 vannet ned en  etasje til  et stort ferskvannsakvari-
 um  som  for  tiden  inneholder  to store  stører. Til 
 sist  faller vannet  ned  i et  80.000 liters  åpent sjø-
 vannsakvarium omkranset av et bryggemiljø. 


I  de  to  nederste etasjene  er  anlagt  et fuglefjell 
 med  ni  forskjellige sjøfuglarter. I mellometasjen  er 
 det bygget en  kinosal med  109 sitteplasser. Her kan 
 publikum få  en  storslagen filmopplevelse med Ivo 
 Caprinos supervideograf  på  225  gr.,vist  på  fem ler-
 ret. Caprinos film  om  fiskeri,  havbruk og  kystmiljø 
 skal være ferdig  utpå høsten. Ved siden av filmfram-
 syning skal kinosalen brukes som foredragssal. 


Det nye bygget skal  ha både faste og  utskiften-
 de  utstillinger slik at  akvariet får et  bredt  bruks-
 mønster. Bygget  er på  1150 kvadratmeter og har 
 hittil  kostet 22 millioner  kroner. Finansieringen  er 
 basert  på  15  millioner  i egenkapital. 5 millioner  i 
 gaver og  bidrag  og de  siste 2 millionene  kommer 
 fra  lån. Den videre  utvidelse av Akvariet i Bergen 
 blir foretatt etter hvert som økonomien tillater det. 



Rullestolvennlig 


I tilknytning  til  nybygget er  det  anlagt  en  stor kar-
 pedam  og et friareal  med benker  og lekeappara-


Styreformann  Helge Schjøtt (til høyre) peker og  forklarer for fiskeriminister Jan  Henry T. Olsen og Bergens varaordfører Ingmar 
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Fiskeriminister Jan  Henry T.  Olsen  deler ut sildekvoter til akvariets pingviner og  seler under åpningen av akvariets nybygg. 


ter  for barn. Den  gamle  bygningen hadde  ikke 
 heis slik at besøkende i rullestol hadde store  pro-
 blemer  med å se hele anlegget.  Dette  er nå  løst 
 ved at nybygget  har heis  og nybygget er forbun-
 det med  den  gamle  med  brede dører slik at rulle-
 stolbrukere nå kan komme til over alt. 


Akvariet i Bergen  ble åpnet i 1960 og var da et 
 av  de største og  mestJIloderne akvarium i Euro-
 pa. Det drives  aven egen  stiftelse med  Helge 
 Schjøtt  som styreformann. Schjøtt har  vært  en 
 drivende  kraft i arbeidet  med  nybygget. Sivilinge-
 niør  Bjarne  Høstmark  AS  har  hatt entreprisen 


med Sven Hansen som  prosjektleder.  Akvariets 
 direktør  Tor J. Samuelsen  har hatt ansvaret for 
 det museumsfaglige delen av utvidelsen. 


Det  nye  bygget er  blitt  et  meget  funksjonelt 
 bygg  og  totalt blir nå akvariet et enda bedre tilbud 
 til  reiselivsnæringen i Bergen. Akvariet har siden 
 åpningen  vært en  av Bergens mest  betydelige 
 turistattraksjoner. 



~q 
Olav Lekve 


Færre fiskere 


Det blir stadig færre heltidsfiskere her i lan-
 det.  I  1993  var  tallet  19.068. I  1994  var  det 
 registrert 16.442 heltidsfiskere - en nedgan~ 


på 2626. Dette er basert på oppgaver fra Fis-
 keridirektoratets fiskarmanntall. 


Det  er Tromsø  som har  fått  merket  den 
 største  nedgangen.  Av  kommunens  924  hel-
 tidsfiskere i 1993 forsvant  hele 270 fra  man-
 tallet i løpet av fjoråret. 


Den  store  nedgangen innebærer imidlertid 


ikke den helt store dramatikken.  For det mes-
 te  er det «daublod» man  har kvittet seg  med. 
 Personer  på fiskarmanntallets  blad B - altså 
 heltidsfiskere - som ikke har betalt pensjons-
 trygd  for  fiskere  eller for sjømenn innen den 
 fastsatte  fristen  - utgjør  hovedmassen. Det 
 var  1.  april i 1994 at man  skjerpet inn  vilkåre-
 ne for å stå på blad B i manntallet. 


PML 
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Rolf  Domstein: 



Makrell-kvaliteten 



viktigere enn noensinne! 


- Det er positivt at vi  etterhvert er blitt 
 mindre avhengig  av Japan  enn  tidligere. 


Dette  skyldes for en  stor del  de  nye  kjøpe-
 sterke  markedene  i Sør-øst Asia. Men vi 
 må for all del  ikke fire  på  kvalitetskravene 
 til makrellen.  Derfor er det helt avgjørende 
 at vi  fisker den  når kvaliteten  er på  topp, 
 sier direktør Rolf Domstein i Domstein-
 gruppen. 


Vi er mindre avhengig  av  det japanske  markedet, sier Rolf 
 Domstein. 


Reguleringsrådet gikk nylig inn for et kompromiss 
 der  åpningen  av  makrellfisket  ble  satt  til  21. 
 august.  Rolf  Domstein legger ikke skjul  på at han 
 helst  hadde  sett  at  man  ventet i ytterligere  14. 


dager. - Men  dette vil gå  greit likevel. Den kvali-
 tetsmessig  optimale  perioden  er i september  og 
 oktober. Da får  vi  den beste  makrellen med  høyt 
 fettinnhold  og  samtidig  fast i kjøttet.  Det  er heller 
 ikke åte  i  den.  I  juli  og august  er bildet  et  helt 
 annet med fisk som er for feit og i tillegg er belem-
 ret med åte, sier Domstein. 



Kravstore 


- Vi  må aldri glemme hvor viktig  det er å legge til-
rette fangst  og  produksjon i Norge  slik  at  det til-
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vært veldig  kravstore  med hensyn til  kvaliteten. 


Men  de andre markedene  kommer etter.  Det er 
 konsumentene  som  bestemmer  om de foretrek-
 ker  norsk makrell.  Håpet  er  at industrien og fisk-
 erne tilpasser seg  denne  situasjonen  og ikke tar 
 for mye fisk i august, mener Domstein. 



Foretrekker norsk 


menheng  med  to ting. Først  og  fremst  opplever 
 Japan et prispress  på  økonomien, mens  kjøpe-
 kraften i de andre markedene stadig  blir  bedre. 


Markedsundersøkelser viser at japanske  forbru-
 kere  foretrekker  norsk  makrell.  Den  japanske 
 økonomien  utvikler seg  negativt, slik at  det totale 
 konsumet av matvarer går nedover. Det  er i slike 
 situasjoner vi må være på  banen  med topp  kvali-
 tet, sier Rolf Domstein. 


Vi er  som  sagt  mindre  avhengig  av  det japanske 
 markedet  enn tidligere.  Det japanske markedet 
 betaler fortsatt godt, men  de  andre viktige marke-


dene i Sør-øst Asia  følger  opp. Dette har sam- 
~ 
Per-Marius Larsen 


FISKERIDIREKTORATET 


Fiskeridirektoratet ble opprettet i 1900.  Vi har i dag ca. 530 ansatte.  300 
 arbeider ved distrikts- og lokalkontorene langs kysten, resten  ved hoved-
 kontoret i Bergen. Fiskeridirektoratet har forvaltningsansvaret for en 
 næring i rivende utvikling innenfor fiske, fangst, foredling og havbruk. 


Fiskeridirektoratet skal passe på at ressursene i havet blir tatt godt vare 
 på og utnyttet til beste for hele samfunnet. 


LIVET I HA VET - V ART ANSVAR 



MRK.  «32195»  1097 Laborant - Vikar 


Ved  Fiskeridirektoratet,  Avdeling  for  kvalitetskontroll,  Sentrallaboratoriet, 
 Strandgaten 229, 5002 Bergen, er det ledig vikariat som 1097 laborant t.o.m. 
 03.06.1996. 


Sentrallaboratoriet utfører kvalitetskontroll av fisk og fiskevarer på basis av 
 kjemiske, fysikalske  og sensoriske  analyser. Videre  utføres  handels- og ser-
 viceanalyser etter oppdrag fra fiskerinæringen. 


Den som tilsettes vil  få ansvar for å utføre kjemiske analyser, og  det er en 
 fordel med erfaring i kromatografi. 


Det  kreves  eksamen  fra  videregående  skole  med  laborantlinje,  eller 
 almennfag med kjemi  i minst to år. 


Laborant lønnes etter  statens regulativ  fra  Itr.  07-18 fra  kr. 141.031-
 171.831 pr. år. For lovbestemt medlemskap i Statens pensjonskasse trekkes 
 det 2% pensjonsinnskudd av brutto lønn. 


Ved lønnsplassering godskrives  all  offentlig  tjeneste  samt  privat  praksis 
 som  har betydning for arbeidet etter fylte 18 år. 


Nærmere opplysninger om  stillingen får en  ved å kontakte laboratorieleder 
 Bjarne Bøe på tlf. 55 23 80 00. 


Søknad MRK. «32195 1097 LABORANT - VIKARIAT» med kopi av attester 
 og  vitnemål  sendes Fiskeridirektoratet, Personalkontoret, Boks 185, 5002 
 Bergen, innen 12.07.  1995. 
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1995  FRIONOR 



ønsker større aktører! 


- Vi  håper selvsagt på tollfri adgang til de 
 gamle EFTA-markedene som  Sverige, Fin-
 land  og  Østerrike. I alle tilfeller vil vi  satse 
 mer på  virksomheten  i Nord-Amerika  og 
 Asia  og  Australia. Informasjonssjef Per 
 Terje  Rogde  i Frionor er rimelig  fornøyd 
 med  konsernets resultat.  - Men  lønnsom-
 heten i Fiskerinæringen er for dårlig, sier 
 han  og  mener løsningen  er større samar-
 beidende  aktører. 


I  følge  Rogde  må  det  oppmuntres  til  strukturen-
 dringer  og  økt  samarbeid. - Rundt  store  aktører 
 bør det skje en integrasjon  som  sikrer full  kontroll 
 gjennom hele verdikjeden. Selv har vi bygget opp 
 et nett av leveringsavtaler med åtte -ti av de store 
 på  først  og  fremst  produksjon  av  filet  etter  våre 
 spesifikasjoner. Det  er behov for store tunge  nor-
 ske  selskaper  som  kan  konkurrere  nasjonalt  og 
 internasjonalt. 



Tapt på valuta 


Frionors viktigste internasjonale konkurrenter er 
 Nestle og  Unilever og følgelig ingen  «smågutter» 


å bryne seg  på. I fjor hadde konsernet  en  omset-
 ning på nærmere 2 milliarder kroner. Overskuddet 
 var 35 millioner kroner.  Konsernet  kan  også vise 
 til  pluss i første  kvartal  av  1995 og  noterte seg  for 
 pene 8,4 millioner i overskudd før skatt. 


- Men  vi har tapt  en  del  på  det  urolige  valuta-
markedet.  94 prosent av omsetningen  går til mar-
keder utenfor Norge. Kursfallet på  amerikanske 
dollar,  italienske lire, britiske  pund  og  svenske 
kroner  har  betydd  et  tap  på  4  millioner  kroner, 
mener  Rogde. Han  regner  dessuten  med  å  ha 
tapt 1 million på de økte toll belastningene av fros-
sen  fisk  til  Sverige, Østerrike  og Finland. - Jeg 
håper og  tror at det er mulig å komme  frem  til  en 
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 40,9% 
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 18,9% 


Filet 
 20,3% 


rask  avtale  med  EU  om  tollfrie  kvoter, sier  infor-
 masjonssjefen. 



Satser  i  Danmark 


- Frionors strategi  er å etablere sin  egen  produk-
 sjon  både  i Europa, Asia  og  Nord-Amerika. Nylig 
 ble  Frionors  danske  datterselskap  stiftet.  Det 
 skjedde ved  at  konsernet  kjøpte opp  sin  egen 
 agent Thai  - Den  som  nå  har fått  navnet  Frionor 
 Danmark  NS.  Det  er  her  snakk  om  produkter 
 med  basis i eksotisk fisk og  skalldyr.  Meningen er 
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at  Frionor  gjennom  det  danske  datterselskapet 
 skal styrke sin posisjon på cateringmarkedet, men 
 vurderer hele tiden en  sterkere satsing  i dagligva-
 rehandelen. Konsernet  har  hatt  hellet  med  seg  i 
 lanseringen  av  asiatiske  produkter  som  innbakte 
 kjempereker  og  blekksprutringer  i  Danmark. 


Dessuten har introduksjonen av  Fish  and  Chips i 
 hurtigmat-markedet  vært svært velykket. Rogde 
 opplyser at man  planlegger en  kraftig  økning  i 


KONSERNOMSETNING  I KVANTUM 
 OG VERDI 


(TONN)  (MILL NOK) 
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produkttilbudet.  I  tillegg til  de  nevnte asiatiske 
 produktene vil  danske cateringkunder bli tilbudt et 
 omfattende utvalg av Frionors «Ishavsprodukter». 



For dyr norsk fisk 


ParallelIt  med  økt satsing  utenlands  skjærer Frio-
 nor  ned  på  egne  produksjonsbedrifter i Norge. 
 Trolig vil  man  awikle produksjonen i Alta.  - Dette 
 skyldes rett og  slett at vi  har problemer med å sei-
 ge  norsk fisk fordi  den  er blitt for dyr, sier Rogde. 


Kun  halvparten  av  Frionors  totale  råstoff  er norsk 
 fisk. For konsernet er internasjonalt.  Det skjønner 
 vi godt når vi  vet at det har etablert egen virksom-
 het i hele 30 land, samt at datterselskaper finnes i 
 Norge, Danmark, Sverige, Sveits, Tyskland, Stor-
 britannia, Frankrike, USA, Australia, Thailand  og 
 Singapore. 



Industrikultur 


Frionor  mener at  det ikke  lenger er tilstrekkelig  å 
 være markedsføringskanal. - Vi  må sikre oss at vi 
 får  mer  ut  av  fiskeressursene  våre  og  at  norsk 


kompetanse  blir  utnyttet  globalt.  Vi  trenger  en  
9 
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sterkere industrikultur i Norge. Strategiske  allian-
 ser  med  blant  annet  eierfellesskap  er  redskapet 
 for å sikre  større  verdier  og  langsiktig inntjening 
 for norske interesser, sier Rogde. 



Ny  situasjon 


forhandlingene  vil gi  oss  tollfrihet til Sverige, Fin-
 land og  Østerrike.  Fortsatt  vil  vi  ha  store  proble-
 mer med å konkurrere effektivt i de øvrige EU-lan-
 dene med foredlet fisk pakket i Norge. Derfor vil vi 
 satse  på  integrerte  norskeide  foredlingsanlegg 
 bak tollmurene, sier informasjonssjef Per  Terje 
 Rogde. 


Frionor mener at det nå er på høy tid å handle. Da 
 vi  sa nei til  EU  skapte vi samtidig en  helt ny situa-
 sjon  som  gjør det vanskeligere for oss i flere vikti-


ge  markeder.  - Dette vil vi  slite  med  uansett  om  
g;q 
 Per-Marius Larsen 

FRIONORA/S 


EUROPA 


Frionor 


Fabrikker AlS. Norge 
 Frionor-Produkter AlS 
 Norge 


ABFrionor 
 Sverige 


Frionor (England) Ltd. 


England 


Frionor France SARL 
 Frankrike 


Frionor ftefkuhl-
 Produkte GmbH 
 Tyskland 
 Frionor AG 
 Sveits 


USA 


Frionor USA Inc. 


ASWAUSTRAUA 
 Frionor (Thailand) Ltd. 


Thailand 
 Frionor Asia 
 Pocific Pte. Ltd. 


Singapore 



FAKTA OM 



FRIONOR-SELSKAPENE 


Daglig  Markeds- Eier- Antall  Endring  Om-


leder  Virksomhet  segmenter  andeler  ansatte  i antall  setning 
 (1994)  i tonn 
 Svein G. Nybø  MorselskopI  Det./Storhush./  57  + 4  36.235 


Hovedkontor  Industri 


Oddvar  Produksjon  100%  197  + 6  12.223 


Amundsen 


Leif  Markeds- Det ./Storhush.  fm,  71  + 5  17.439 
 Stråtveit  føring 


Bengt  Markeds- Det ./Storhush.  100%  52  + 3  9.224 
 Baron  føring 


Graham  Markeds- Det./Storhush./  100%  3  .,.  3  2.288 
 Reeves  føring  Industri 


Jean-Pierre  Markeds- Det./Storhush.  100%  5  - 1.044 
 Caron  føring 


Pål Berger  Markeds- HeimdienstI  100%  5  + l  1.244 
 . føring  Storhush. 


MoxSchmid  Markeds- Det ./Storhush.  7r:fl,  21  +  l  8.502 
 føring 


CharlesB.  Markeds- Det./Storhush.  100%  167  +25  16.602 
 Dillan  føring 


Produksjon 


Malcolm  Produksjon  100%  348  +12  1.916 


Mulhern 


Harry V. Clark  Markeds- Det./Storhush.  100%  6  + l  7.326 
 føring 


Frionor Australia Pty. Ltd.  Bruce  Markeds- Det./Storhush.  100%  16  +1  5.134 


Australia  Strange  føring 


Om-
 setning 


i verdi 
 NOK 1.006 mill. 


NOK  229 mill. 


NOK  MO mill. 


SEK  316 mill. 


GBP  6 mill. 


FRF  49 mill. 


DEM  10 mill. 


CHF  44 mill. 


USD  71  mill. 


THB  277 mill. 


SGD  54 mill. 


AUD  34 mill. 
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Aqua Nor 95 



den største noensinne 


Årets akvakulturmesse  i Trondheim  blir den 
 største noensinne.  Midt i juni var hver 
 eneste kvadratmeter utstillingsgolv i Nida-
 røhallene solgt.  Etternølere kan  i beste fall 
 håpe på  en  plass i en  plasthall utendørs. 


Det har meldt seg 210 forskjellige utstille-
 re. Av  disse er 35  utenlandske fra  18 land. 


Direktør Odd  Berg  i stiftelsen Aqua  Nor 
 venter storinnrykk av besøkende og  det er 
 ikke  lenger et hotellrom å oppdrive  i Trond-
 heim sentrum. 


- I år må  vi ta  i bruk  studentbyen  på  Moholt, tre 
 folkehøgskoler og  kurssenteret  til Sivilforsvaret. 


Vi  har reservert  hotellsenger i fire  mils  omkrets 
 rundt  Trondheim.  Det  betyr  blant  annet  Orkdal, 
 Stjørdal og Verdal og helt nord til Støren, sier Odd 
 Berg. 


De  fleste  av  årets utstillere er  norske firmaer 
 som  leverer utstyr og tjenester  til oppdrettsnæ-
 ringen.  De  mest  langveisfarende  kommer  fra 
 Japan, Australia og USA og Canada. For første 
 gang er også Russland representert på Aqua Nor 
 med en  egen stand. 


- I tillegg er mange europeiske land med og jeg 
 regner  med  at Chile sender en  stor delegasjon til 
 Trondheim, selv om  landet ikke har egen stand på 
 messen. Mange kommer først og fremt for å delta 
 på  seminarene  som  går  hver  dag  parallelt  med 
 Aqua Nor, sier Berg. 


Seminarene  under  årets  messe  er  et  samar-
 beid  mellom  stiftelsen  Aqua  Nor  og  European 
 Aquaculture Society. Det hele blir lagt opp som en 
 stor konferanse med tittelen; Aquaculture Europe. 


Denne blir arrangert annen hvert år og  samler for-
 skere, offentlige  myndigheter og  bransjefolk. Det 
 er første gang den blir lagt til Trondheim. 


- Vi  regner  med  at  det vil delta mellom  600  og 
 700 personer fra  bortimot  60  forskjellige land på 
 konferansen. Den  blir  awiklet  med  plenumsam-
 linger og  seksjonskonferanser på  Norges T eknis-
 ke Høgskole. Det vil bli satt  opp  busser mellom 
 konferansehallen  og  NTH.  Konferansen  vil  gå 
 hver dag under messen, sier Berg. 


Tema  for årets  konferanse  er kvalitet.  Opp-
 drettsnæringen er raskt  voksende over hele  ver-
 den og når stadig nye markeder. Det betyr et vok-
 sende  behov  for  at  oppdrettsarter  som  fisk  og 



Aqua Nor  '95 
 quaculture 
 Europe '95 

skjell  når den samme kvalitet som ville arter. Kon-
 feransen  blir  innledet  av  David  Rackham  fra 
 Hydro Seafood i Skottland. Emner som blir tatt er 
 etiske kvalitetsnormer innen akvakultur, ny tekno-
 logi, ernæring og  genetisk  forskning. Konferan-
 sens siste dag er viet en  bred debatt mellom opp-
 drettere, forskere, veterinærer og andre om forbe-
 dringer innen  produksjonen  av  lakseprodukter 
 med  vekt på  ernæring, helse, f6rsammensetning-
 er, smoltkvalitet og drift av oppdrettsanlegg. 


Samarbeidet  mellom Aqua  Nor og  European 
 Aquaeulture Society betyr at årets messe blir kan-
 skje  enda  mer interessant enn  tidligere  år, både 
 for deltakere  og  publikum. I 1993  besøkte  omlag 
 14.000 personer Aqua Nor. I år regner arrangøre-
 ne  med  oppimot 20.000 personer. Det  meste  er 
 klart til åpning  9. august.  Det  gjenstår kun små 
 detaljer før Odd  Berg  og  Co  kan ønske utstillere, 
 konferansedeltakere og  publikum velkommen til 
 Aqua Nor 95. 



g;q 
 Olav  Lekve 
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Kontrollverkets inspektører på skolebenken: 



Vil f-Orbedre 



ressurskontrollen ved landing 


Iløpet av senvinteren  og  våren  har samtli-
 ge  distriktssjefer, inspektører og  saksbe-
 handlere  i Kontrollverket gått på  kurs for å 
 styrke kompetansen  innenfor områdets res-
 surskontroll. - Et hovedmål  har vært at de 
 som  er gjenstand for kontrollene føler at de 
 blir behandlet på  en  rettferdig  og  lik måte 
 under gjennomføringenav kontrollen, og 
 ved  en  eventuell  oppfølging, sier fagkonsu-
 lent Bjarne Schultz ved  Fiskeridirektoratet, 
 Avdeling for kvalitetskontroll. 


I  tråd  med  klare  politiske  prioriteringer  fortsetter 
 Fiskeridirektoratet  arbeidet  med  å  effektivisere 
 ressurskontrollen  på  sjø  og  land. Siden februar  i 
 år  har  Kontrollverket  arrangert  samlinger  der 
 samtlige  av  etatens inspektører  er  blitt  kurset i 
 utøvelsen av ressurskontroll. De har videre fått inn-
 blikk i påtalemyndighetens og  rettsapparatets opp-
 følging  og behandling av anmeldte overtredelser. 


Men  kurset  har i all  hovedsak  vært praktisk 
 anlagt,  forteller  Bjarne  Schultz. Gjennom  oppga-
 veløsning har  inspektørene fått  en  innføring  i 
 kontrollplanlegging,  rapporteringsrutiner og  bevis-
 sikring. 


Videre  er det lagt stor vekt på  at  tjenestemen-
 nene  skal  gjennomføre  sin  kontroll på  en  saklig, 
 profesjonell og  grei måte, sier Schultz. Han viser i 
 den  sammenheng  til  at  ulike  former for trakasse-
 ring  kan  forekomme  nar  vare inspektører  utøver 
 offentlige kontroller. 


Kursene  for  Inspektørkorpset  har  vært arran-
 gert i tre omganger og på forskjellige steder langs 
 kysten. Arrangørene har  lagt  vekt på  at  det  har 
 vært deltakere fra hele kysten på alle samlingene. 


- Kostnadene  er  kanskje  blitt  noe  høyere  enn 
 de ellers ville blitt. Men det  er  prisen  vi  måtte 
 betale for å nå vår faglige  målsetting  om en mest 
 mulig  lik  kontrollpraksis  når  inspektørene vender 
 tilbake  til  sine  respektive  tjenestesteder, forklarer 
 Bjarne Schultz. 


Inspektørkorpset  i  Kontrollverket  teller  i dag 
 omlag åtti tjenestemenn spredt langs hele kysten. 


I  tillegg  har  Kontrollverket  fem  distriktskontorer. 


Ved  fire  av  disse  kle  det i fjor tilsatt  en egen res-
 surskontrollkoordinator. 


Distriktskontorene har ansvaret for ressurskon-
 trollene  i sitt  distrikt.  Det innebærer planlegging, 


Kontrollverkets inspektører har vært på  kurs i gjennomføring 
 av landingskontroll. - Vårt mål  er at kontrollene skal skje  på 
 en  saklig, profesjonell  og  grei måte, sier fagkonsulent 
 Bjarne Schultz i Fiskeridirektoratet. 


kontrollen, herunder oppfølging av eventuelle lov-
 brudd. De  ansatte ved distriktskontorene har der-
 for gjennomgått en  noe  utvidet utgave  av kurset  i 
 gjennomføring av ressurskontroll. 


Ifølge  Bjame  Schultz  har tilbakemeldingene  fra 
 deltakerne på kurset vært positive. 


- Når vil så  næringa selv merke resultater av 
 kursvirksomheten i  form av hyppigere og mer 
 effektiv kaikontrol/? 


- Forhåpentligvis har vel  næringa allerede merket 
 resultatet av  den  intensiverte  ressurskontrollen 
 som  Fiskeridirektoratet har gjennomført. Og vi  har 
 allerede  fått  positive  tilbakemeldinger  fra  våre 
 kontrollobjekter. Tross alt arbeider vi  der jo alle for 
 det felles  mål  å forvalte  fiskeriene slik at  en  opp-
 rettholder bærekraftige fiskebestander - også  på 
 sikt, sier Bjarne Schultz. 



g;q 
 Dag Paulsen 
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Innen to  år skal  alle norske kystradiosta-
 sjoner være  koblet sammen  i et nettverk. 


Systemet, som  blir verdens største  i sitt 
 slag  og  skal  leveres av Oslo-bedriften 
 Garex AS, vil gjøre  det mulig  å formidle 
 telefonsamtaler automatisk i begge  ret-
 ninger mellom skip  og  land. 


Automatisering  sparer kostnader, og  overgangen 
 til automatisk fjernvalg vil føre til at det blir betyde-
 lig  billigere  å bruke  radiotelefon. Det  regnes  med 
 at takstene for radiotelefonsamtaler vil bli redusert 
 med  hele  80  prosent  og  at  minstetaksten  blir 
 omtrent  som  for mobiltelefon, ca.  kr. 2,20  pr. 


minutt. 



Nytt stasjonsutstyr 


Den  politiske  beslutningen  om å opprettholde  et 
 desentralisert  kystradiomønster  har  gjort  det 
 påkrevet  å koble  alle  åtte  kystradiostasjonene 
 sammen i et  nettverk. All komunikasjon i nettver-
 ket blir knyttet sammen med en informasjonsdata-
 base  på Rogaland Radio.  Det  nåværende  sta-
 sjonsutstyret, som  også  i  sin  tid  ble  levert  av 
 Garex, vil  bli  avløst  av  terminalbord  med  skjer-
 mer. 


Når  alle  kystradiostasjonene  er  satt i drift, vil 
 det  på  landsbasis  være  400  radiokanaler  med 
 kapasitet  til  å  formidle  160  samtaler  samtidig, 
 bade  automatisk og  manuelt assistert av inntil 30 
 ekspedisjonsplasser. Effektiv  utnyttelse  av  linje-
 nettet,  blant  annet  ved  komprimering  av  tale i 64 
 Kbit- eller 2  Mbit-linjer, bidrar til  å  redusere  kost-
 nadene for linjeleie. 


Ekspedisjonsutstyret  skal  tilknyttes  Telenors 
 faktureringssystem på  Økern i Oslo, blant  annet 
 med  henblikk på  automatisk debitering  av samta-
 leavgifter. 



Bedre vakthold 


Innføringen av det  nye  globale nødmeldingssy-
 stemet GMDSS, Global Maritime  Distress  and 
 Safety  System, er  en  av  hovedgrunnene  til  at 
 kystradiotjenesten  nå moderniseres. Kjernen i det 
 nye  systemet  er  signaleringsprotokollen  DSC, 



MAINLAND  NORWAY 

 AREA  OF ose 
COVERAGE 

•  -VHF 



. -w 


-HF 


Slik li!l!ler åtte  kystradiostasjoner spredt  lan!ls kysten. på 


!Irunn av nettverkstrukturen  kan  alle stasjonene formidle 
 alle samtaler, utansett hvor skip  eller landabonnent befinner 
 se!l. 


Digital Selective  Calling, som  gjør det mulig å for-
 midle signaler automatisk i alle  retninger  mellom 
 skip  og  land  og  fra  skip  til  skip.  DSC inngår som 
 krav på nye  skip, fra 1999 også på alle eldre  skip, 
 og  er implementert i det nye systemet, Garex 220. 


DSC  gjør det  mulig å sette opp samtaler auto-
 matisk i begge retninger mellom skip og land og å 
 overføre  posisjonsdata for skipene til databasen 
 på Rogaland  Radio. Dette vil  forenkle  oppsetting 
 av samtaler fra land, og posisjonsdata og annen 
 viktig  informasjon  kan  gjøres  tilgjengelig  for 
 hovedredningssentralene, som kan være tilknyttet 
 nærmeste kystradiostasjon. 


Fordi  alle  kyststasjonene er koblet sammen i et 


nettverk, vil i prinsippet alle anrop fra sjøen kunne  
13 
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besvares av alle ledige kystekspeditører. Et auto-
 matisk køsystem gjør det mulig å fordele trafikken 
 mellom kyststasjonene samt å avlaste en  eller fle-
 re stasjoner for alminnelig trafikk  når de er enga-
 sjert i nødssituasjoner. 


Garex-systemet inkluderer opsjoner for  kring-
 kasting av  meldinger  for  navigasjon, stormvars-
 ling og  annet  til  sjøfarende.  Anvendelse  av tler-
 funksjonelle dataskjermer gjør det  mulig  for kyst-
 ekspeditørene å hente frem  data fra skipsregistre 
 og  andre databaser. 


Det  første  Garex  220-systemet  blir utplassert 
 på Tjøme  Radio i sommer.  Det  er en ccinterimsut-
 gave" som  skal gi driftserfaringer. 



Eksportpotensiale 


Garex eksporterer mer enn  80 prosent av produk-
 sjonen. Selskapet leverer også  kommunikasjons-
 utstyr  tilluftfartssektoren  og  har  gjennom  årene 
 levert  mer enn 400 systemer verden  over. Ett  av 
 de siste er til den  nye lufttrafikk-kontrollsentralen  i 
 Røyken. 


Kystradiostasjoner  er  levert blant  annet  til 
 Island, Sverige, Tyrkia, Singapore  og  Taiwan. 


GMDSS  er  et  globalt  system, og  utviklingen  av 
 det  nye kysttradiosystemet har ytterligere styrket 
 Garex' posisjon  på verdensmarkedet. Selskapet 
 har derfor fortsatt stort eksportpotensiale. 



Sommerfiske for ungdom 


Sommerjobb og muligheter til 
å 
bli  kjent 
 med en  spennende næring.  Det er tilbu-
 det  Fiskeridepartementet som  en lands-
 omfattende  prøveordning vil  tilby  ung-
 dom i sommer. 

- Det  er viktig at reguleringene  i torskefis-
 keriene  ikke hindrer ungdommen  i å få for-
 søke seg i næringa. Derfor innfører Fiskeri-
 departementet  en  prøveordning  for  1995 
 som igjen skal kunne gi  ungdom  mulighe-
 ten  til  fiske som  sommerjobb. Jeg håper 
 også at denne  muligheten  for sommerfiske 
 som vi  nå innfører skal være  med på å styr-
 ke rekrutteringa  til fiskeryrket og til  fiskeri-
 næringa  generelt, sier fiskeriminister Jan 
 Henry T.  Olsen. 


Den nye ordninga med sommerfiske for 
 ungdom gjelder fra  19.  juni  til 18. august, 
 og  omfatter  ungdom  mellom  15  og 25 år. 


De som deltar i ordningen får anledning til å 
 fiske  torsk og hyse  for salg med stang  og 
 håndsnøre, juksamaskin, garn  med  samlet 
 lengde på inntil 210 meter,  liner  med  inntil 
 300  angler  og inntil 10  teiner  eller  ruser. 


For de fleste andre fiskeslag  er det allerede 
 anledning  til  å  fiske  for salg. Det  gjelder 
 egne regler for fisket etter sild. 


Det  er  en  forutsetning  at  de  som  deltar i 
 sommerfisket for ungdom ikke har adgang til 
 å  delta i det  ordinære  fisket  etter  torsk  og 
 hyse  med eget fartøy.  De  båtene  som  skal 
 benyttes  trenger ikke  å være  registrert som 
 fiskebåter, men  de  må være mindre  enn  10 
 meter. 


Ungdom  som ikke fyller 15 år i 1995 kan 
 bare fiske  for salg  med  stang, håndsnøre 
 eller juksamaskin. Denne begrensningen er 
 satt  ut fra sikkerhetsmessige  grunner. De 
 som  vil  delta i ordninga  henvender  seg  til 
 fiskerirettlederen i kommunen  eller til  fiske-
 risjefen  i fylket.  De  melder seg  på ved å fyl-
 le ut  et  eget  skjema  og  blir  tildelt  et  eget 
 registreringsnummer  som  skal  brukes  når 
 de  selger fangsten. Salg av fangst skjer på 
 ordinær måte ved levering til  godkjente kjø-
 pere.  Her  blir  alle  gjeldende  avgifter truk-
 ket,  men  dersom  ungdommens samlede 
 inntekt i 1995 er under  frikortgrensen, blir 
 skattetrekket tilbakebetalt. 


Fiskeridepartementet  sender  nå  ut  en 
 egen  brosjyre  om ordninga, som  blir til-
 gjengelig  hos  fiskerisjefene  og  fiskerirettle-
 derne.  Her  blir  de  sikkerhetsmessige for-
 hold  omtalt, og  fiskerirettlederne  gir ytterli-
 gere  orientering.  Alle  deltakere  plikter  å 
 sette  seg  inn  i de  sikkerhetsbestemmel-
 sene som gjelder. 


- Det er spennende å fiske,  men  det kan 
 også  være  farefullt.  Derfor  er  det  viktig  at 
 alle ungdommene  som  deltar i ordninga 
 utviser  den  forsiktighet  som er nødvendig. 


Hver enkelt må sørge for at  såvel båten 
 som utrustninga er i forsvarlig stand. Det er 
 mitt håp  at  den nye ordninga  både  skal  bli 
 en  sommerjobb som gir god inntekt og vek-
 ker interessen for  videre  satsing i fiskeri-
 næringa, sier fiskeriminister  Jan  Henry T. 


Olsen. 
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Tilrådingar frå Reguleringsrådet 


Reguleringsrådet vart samde  om  at fisket 
 etler havmakrell i ringnotgruppa  vert 
 mellombels stansa  og  vert tilrådd  opna 
 igjen 21.  august.  Flåten blir regulert med 
 separerte fartøykvotar nord  og  sør for 62 
 gr.  N innanfor ein samla  gruppekvote for 
 dei to  områda  på  i alt 175.306 tonn. 


Fleirtallet i Reguleringsrådet gjekk inn for å tildela 
 trålarane  ein  gruppekvote  på  4.400  tonn  makrell, 
 som  utgjer same  andel  av  totalkvoten  som i fjor. 


Fisket  blir  awikla  med  maksimalkvotar  regulert 
 med turkvotar med  konsumkrav, fastsett i samråd 
 med  Norges  Fiskarlag  og  Sør-Norges  Trålerlag. 


Trålfisket  etter makrell  vert  tilrådd  opna  15. okto-
 ber med påmeldingsfrist 1. oktober. 


For å hindre  at  gruppekvoten  vert  overfiska  på 
 bakgrunn  av  ein  stadig  auke i fangstkapasiteten 
 for dei minste fartøya, tilrår eit einstemmig  regule-
 ringsråd  at kystnotgruppa  vert tildelt  ein  gruppe-
 kvote  på  20.000  tonn, og  at  fisket i kan  stoppast 
 når gruppekvoten  er  berekna  å  ville  verta  oppfis-
 ka. Notfartøy under 13 meter og  fartøy som  fiskar 
 med  dorg, harp eller  garn vil likevel ikkj~ verta 
 stoppa sjølv etter at gruppekvoten  er tatt. Likeins 
 kan eventuelle tradisjonelle  kystnotfartøy over 13 
 meter  halda  fram  etter  nærare  fastsette  vilkår 
 som vert fastsett i samråd  med  Norges Fiskarlag. 



Sei og  hyse andre halvår 


Etter framlegg frå Norges Fiskarlag slutta Regule-
 ringsrådet seg til å auke maksimalkvoten for tråla-
 rane  frå  1.500 til 1.800 tonn i seifisket nord for 62 
 gr. N. Notfisket etter sei er så vidt  kome igang og 
 Reguleringsrådet  ber  Fiskeridirektøren  fylgja 
 utviklinga  i  fisket  og  koma  med  framlegg  til 
 endringar i reguleringsopplegget for å sikre at den 
 norske  seikvoten  blir  tatt. Totalkvoten  for  Noreg 
 nord  for 62  gr. N  er  på  160.000 tonn. Rest ved 
 utgangen av mai var på omlag 90.000 tonn. 


Reguleringsrådet  drøfta  nokre  mindre  endring-
 ar i reguleringsopplegget for hyse. Norges Fiskar-
 lag  sette  fram  forslag  om  å auke  fartøykvoten for 
 trål med 25 tonn, i tiIIlegg til  å oppheva maksimal-
 kvoten for konvensjonelle  fartøy. Båe framlegga 
 vart samstemmig tilrådd av Reguleringsrådet med 
 bakgrunn i utnyttinga i hysefisket til  nå. 



Lodde, Trondheimsfjordsild og rognkjeks 


Den  norske  kvoten  av  lodde  ved  Jan  Mayen, 
 Island og  Grønland  er  på  157.000  tonn. Regule-
 ringsrådet  tilrår  at  sommarloddefisket  startar  10. 


juli for alle konsesjonspliktige ringnotfartøy. 


Reguleringsopple.gget  for  årets  loddefiske  i 
 vestlege  farvatn  fylgjer stort  sett reguleringsopp-
 legget frå i fjor. 


Kystsildfisket i Trondheimsfjorden er på  retur 
 og  Havforskingsinstituttet tilrår  kraftig  reduksjon i 
 fisket for 1995. Reguleringsrådet slutta seg til Fis-
 keridirektørens framlegg om ein totalkvote på 400 
 tonn. Det vert også tilrådd  konsumkrav, men  Nor-
 ges Sildeslagslag får fullmakt til  å awikla eit  fiske 
 med  tilgjenge  til  oppmaling. Fisket vert  starta  når 
 utøvelsesmessige  og  omsetnadsmessige  tilhøve 
 er tilfredsstillande. 


Reguleringsrådet tilrår at det vert innført ei  min-
 ste maskevidde på 267 mm i fisket etter rognkjeks 
 i dei  tre  nordlegaste fylka, gjeldande frå  1. januar 
 1997. 



Leverandør  av  is  til  fisl<eflåten 



EGERSU ND 



ISFABRIKK 



AksJeselskap 


Postboks  100. 4371  Egersund 
 TIf.  946 72 464.  fax  51  49 2.0  85 


Døgnservice 
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Rørleggerarbeidet er utført av: 


ENERGI & SANITÆR 
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KULTUR 



Jan Raa fikk Espelid Hovigs Matkulturpris 



Reiser til Kina 



for  å  fylle opp idebanken 



Av Bjørn Tore·  Forberg 


Denne  prisen  er jeg virkelig  glad for, sier 
 professor Jan  Raa  ved  Fiskeriforskning  i 
 Tromsø. 1. juni  ble  han tildelt Ingrid 
 Espelid  Hovigs  matkulturpris for 1995.  Det 
 er Raas evne til å skape  entusiasme for 
 fisk som  mat og  for norsk kystkultur som 
 ligger til grunn for tildelingen. Sjekken på 
 25.000 kroner som fulgte  med  prisdiplo-
 met, skal  han  bruke til en  Kina-reise, for å 
 hente  ideer til videre fiskeriforskning - på 
 tvers av alle mulige grenser. 


Det  som  særpreger  Jan  Raa  - bortsett  fra  en 
 fabelaktig evne til  å skape entusiasme - er at han 
 med grunnlag i en  allsidig  og  solid vitenskapelig 
 base, hele tiden  krysser grenser  og finner over-
 raskende løsninger. Det var derfor helt i sin orden 
 at grønnsaksdyrkeren og  læreren  fra Raa utenfor 
 Bergen  ble  professor, doktor  og  nestor  innen 
 norsk  fiskeriforskning, med  stasted  i  Tromsø  og 
 hele  kloden  som  arena. I  flammende  foredrag  i 
 Santiago  eller Båtsfjord trekker  han  raskt  linjene 
 fra de  mikrobiologiske sannheter, via ny teknologi 
 tilpasset  praktisk  bedriftsøkonomi  til  kulinariske 
 matretter knyttet til fisken og  alle dens herligheter. 



Fisk er delikatesse - en sunn delikatesse 


- Det  er mye snakk om  at  fisk er sunt,  og det  er 
 san!.  Men  mitt  budskap  er først  og fremst at fisk 
 og  sjømat er god  og  delikat ma!.  Det  er som  deli-
 katesse  at  fisk  er i sterk  økning  som  matprodukt 
 internasjonal!. Og  det  er i dette  hyggelige  per-
 spektivet  at vi  i kystnorge  disponerer ressurser 
 som  det i økende  grad vil være  mangel  på  og 
 etterspørsel  etter global!.  At  fisk  er sunt gjør bare 
 det hele enda hyggeligere. Men  det er ikke slik at 
 folk går i fiskebutikken  i stedet for å gå på apotek. 


Kaviar laget av  enzymatisk renset lakserogn hører med  til 
 delikatessene Jan  Raa  har bidratt sterkt til å utvikle. Her er 
 han fotografert med kaviar og  prisdiplom. 


Sier Jan  Raa.  Vel  vitende  om  at  den  delen  av 
 fiskeriforskningen  han  har  vært  med  på  initiere, 
 nettopp er  stor leverandør til  farmasøytisk  indus-
 tri. Og  det  er ikke minst i den forbindelse at han 
 bruker matkulturpengene til  en  Kina-reise. 



Fiskeriforskeren vil  lære av kineserne 


- Gjennom  årtusener  har  mennesker  - og ikke 
 minst  kineserne - erfart  at  det  er  sammenheng 
 mellom  kostholdet,  ei  god  helse  og  et  langt  liv. I 
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kinesisk kultur har man ivaretatt dette i tradisjone-
 ne for livsstil,  kosthold og naturmedisin. Jeg reiser 
 til  Kina  med  et  åpent  sinn  og  uten  konkrete  mål. 


Men jeg er helt sikker på at 14 dagers nysgjerrig-
 het blant  kinesere  vil gi resultater etter at  jeg  har 
 vendt tilbake til forskningen i Norge, sier Jan Raa. 
 En  god  del  erfaringer  er  allerede  gjort i den 
 sammenheng. Et  eksempel  er  soppen  shitake 
 som  kineserne  bruker i kostholdet for å bekjempe 
 eller unngå infeksjoner. Shitake inneholder gluka-
 ner av samme type som  brukes i norske fiskevak-
 siner og i helseforebyggende for til laks og  griser. 


Det  er forøvrig  mye  god  naturmedisin i kimen  av 
 vestens  farmasøytiske  forskning, sier  prisvinne-
 ren  som  et  øyeblikk  lar  seg  bevege  et  godt 
 stykke  bak  postulatet om  fisk  som  delikatesse  og 
 nytelse. 



Ingrid Espelid Hovig  et fremragende eksempel 


- Det jeg synes  er spesielt  morsomt  med  denne 
 prisen,  er  at  den  ikke  kommer  fra  min  egen  fag-
 krets.  Like  fullt  oppfatter jeg den  som  en  faglig 
 anerkjennelse.  Det jeg arbeider med innen mikro-
 biologisk og  biokjemisk forskning, er  direkte  rela-
 tert til  mat og  matprodukter. Og  det er ingen grup-
 pe  som  er  viktigere  enn  kokkelaug, feinschmec-
 kere  og  mat journalister  når  det  gjelder  å  sette 
 trender for  kosthold, sier Jan  Raa. Ingrid  Espelid 
 Hovigs  innsats i NRK  fjernsynet  i  mange  år er et 
 fremragende  eksempel  på  hva  som  kan  utrettes 
 til  beste  for  norsk  matkultur, og  dette  er grunnen 
 til at matkulturprisen ble opprettet. 


J.80/95 


(J. 181/94 UTGÅR) 


Forskrift om  endring  av  forskrift  om  regulering 
 av  fisket  etter  hyse  med  konvensjonelle  red-
 skap unntatt not nord for 62° N i 1995. 


J.81/95 


(J. 73/95  UTGÅR) 


Forskrift  om  endring  av  forskrift  om  regulering 
 av trålfiske  etter torsk  og  hyse nord  for 62° N i 
 1995. 


J.82195 


(J. 69/95  UTGÅR) 


Forskrift om endring av  forskrift  om  fiske  etter 
 reker - stenging  av  område i fiskevernsonen 
 ved Svalbard, Svalbards  territoriaHarvann og 
 indre farvann. 


J.83/95 


(J. 74/95 UTGÅR) 


Forskrift om endring av forskrift om  regulering 
 av fiske  med torsketrål og  snurrevad - Steng 



Moral i forvaltningen og nye kulinarier 


Da han kom til Tromsø i 1972, ble han slått av fis-
 kerinæringa  bare  forsynte seg  aller øverst i res-
 sursfatet.  Man  tok  vare  på  40% av fisken  mens 
 resten gikk til spille. - Jeg vil  understreke at jeg 
 slett ikke har vært alene om  den forskningen  som 
 har fått denne utviklingen til å snu. Men jeg la opp 
 til en  filosofi  som  har blitt stående som  sentral for 
 den utviklingen vi har hatt. Mitt syn har vært at vi  i 
 tillegg til  et  samfunnspolitisk  og  bedriftsøkono-
 misk, også  måtte  få inn et  moralsk  aspekt i  for-
 valtningen  av havets ressurser.  Etterhvert  har vi 
 fått en  bioteknologisk industri som kapasitetsmes-
 sig  er i stand  til  å  utnytte  nær sagt  100% av  det 
 biologiske  materialet  som  tas  opp  av  fiskeflåten 
 og  av det som  produseres i oppdrettsnæringa.  Vi 
 har  fått  fiskevaksiner  og  fiskefor  som  gjør  det 
 mulig  å  drive  fiskeoppdrett i stor  skala, og i for-
 hold  til  en  maktkulturpris  må  vi  selvsagt  ta  med 
 laksekaviaren. Tidlig kjønnsmodning var  et  pro-
 blem for  lakseoppdretterne, og  rogn var et  stort 
 avfallsprodukt.  Fra  annen  bioteknologisk  forsk-
 ning  hadde vi allerede enzymene som  kunne  bru-
 kes i effektiv produksjon av laksekaviar som nå er 
 et  svært  godt  betalt  delikatesseprodukt.  I  tilegg 
 brukes enzymer til  å fjerne  seige hinner på akkar, 
 fjerne  skjell  på  hysefilet  med  skinn  og  til  å  fjerne 
 kveis på torskelever. Dette er alt sammen proses-
 ser som  bygger på samme grunnide og  som i dag 
 er  blitt  et  kjennemerke  på  den  bioteknologiske 
 industri i Tromsø. Felles for dette er at det oppstår 
 nye kulinarier på  havets festbord, sier den  nybak-
 te innehaveren av  Ingrid  Espelid  Hovigs  Makt-
 kulturpris. 


ing av områder i Barentshavet og  på kysten av 
 Finnmark utenfor 4 n. mil. 


J.84I95 


(J.  135/94  UTGÅR) 


Forskrift  om  endring  av  forskrift  om  regulering 
 av fiske med  torsketrål  og snurrevad - Steng-
 ing av områder i fiskevernsonen ved  Svalbard. 


J.85195 


(J. 83/95 UTGÅR) 


Forskrift  om  endring  av  forskrift  om  regulering 
 av  fiske med  torsketrål  og snurrevad  - Steng-
 ing av områder i Barentshavet og  på kysten av 
 Finnmark utenfor 4 n.  mil. 


J.86/95 


(J. 52/94 UTGÅR) 


Forskrift om  regulering  av fiske med  snurrevad 
- Stenging  av område  på  kysten av  Finnmark 
innenfor 4 n.  mil av grunnlinjene. 
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AV PER SOLEMDAL,  HAVFORSKNINGSINSTITUTIET 



Ei sild, og ei til 



Il.  Island sildefisket-utviklingen a v en norsk sølvgruv e 


Når det gjelder sild,  og  særlig  den  sild  som  gyter 
 om  våren  på  norskekysten,  har den vekslinger av 
 forskjellig  karakter. Enten  forsvinner  den  fullsten-
 dig  fra  et  gyteområde  og  dukker  opp  et  annet 
 sted,  mens  vandringsmønsteret  tar  en  ny flukt. 


Disse silde periodene  hadde utviklet mange hypo-
 teser,  som  Victor  Øiestad  har gitt en  fin  oversikt 
 over i Fiskets  Gang  nr.,  1994. Slike forsvinnings-
 numre  var  en  katastrofe i gamle  dager,  med  en 
 lite  mobil  fiskeflåte.  I  1870  forsvant  silda  fra  de 
 tradisjonelle  vårsildfeltene  sør  for Bergen, i en 
 periode  da  kapitalieringen  av  fisket  holdt  på  å 
 overta  for  bygdeøkonomien  og  naturalhusholdet. 


Storsilda dukket opp i Nord-Norge - og  på Island! 


Her utviklet det seg  en  svær næring som  gikk fra 
 seil til damp, fra  fjord  til fiske med drivgarn  og 
 snurpenot  tilhavs,  og  industriell opparbeiding av 
 silda. 


Den andre typen vekslinger er mer «snikende»: 


silda søker trofast til  sine vante  gyteplasser, men 
 fangstene  varierer  over  kortere  perioder. Denne 
 type  vekslinger er mer generell  for alle  de  viktige 
 sesongfiskeriene.  Det var i et vanskelige øyeblikk 
 for sildebefolkningen i sør og  torskebefolkningen i 
 nord at den  unge  norske havforskning slo i bordet 
 med  en  undersøkelse  som  forklarte  disse  veks-
 lingene. Undersøkelsen vakte oppsikt internasjo-
 nalt  og  førte  fiskeriforskningen  inn  i en ny  utvik-
 ling. 


Neste  artikkel handler  om  denne  undersøkel-
 sen. I tillegg  til det sosiale  aspekt var havforsker-
 ne  dengang internasjonalt motivert,  etterat  Det 
 Internasjonale Råd  for  havforskning (ICES) ble 
 stiftet i 1902. Den  nasjonale bevegelse som endte 
 med  unionsoppløsningen  med Sverige i 1905 var 
 også  en  drivkraft  for  de  fleste.  Men  allerede før 
 den  store  forskningsavsløringen  om  de  store 
 vekslingene forelå arbeidet fiskeridirektør og  hav-
 forskningsdirektør  Johan  Hjort,  fra  første stund 
 meget aktivt for den praktiske utvikiing av et norsk 


havfiske, som  han  mente  ville jevne ut  de  store 
 vekslingene i fisket. 


En  av  hans  medarbeidere,  Hjalmar  Broch, 
 karakteriserer Hjort slik: 


«Noe av  det  som  ikke minst  stimulerte  vårt 
 arbeid i de  gamle laboratoriene, var  Hjorts  store 
 evne  til  å gi  hver av oss  en  følelse av  at vi  arbei-
 det fritt og selvstendig med våre oppgaver. Samti-
 dig  holdt han oss stadig i kontakt  med det praktis-
 ke  liv og inntok derved noe  aven særstilling i den 
 tiden». 



Den norske vårsildperioden 1808 - 1870 


I 1808  dukket vårsilden opp igjen på kysten av 
 Sør-Vestlandet, samtidig  som  den  forsvant  fra 
 Bohuslån.  Den gytte i området fra Bergen sørover 
 mot  Stavanger  hver  vår  til  den  plutselig  forsvant 
 omkring  1870.  I løpet av denne  sildeperioden  ble 
 den  økonomiske  strukturen i fisket endret fra  å 
 inngå  i naturalhusholdet  og  bygdeøkonomien  til 
 fremveksten  aven handelskapitalisme og dannel-
 sen  av sildebyene Haugesund og  Stavanger. 


Tidligere fiskeridirektør Klaus  Sunnanå skriver 
 interessant  om  denne  utviklingen  i  artikkelen 


«Fisket og  den økonomiske utvikling på  Vestlan-
 det  i fyrre  hundradåret». Dette sildefisket  utviklet 
 seg  fra en  bygdenæring  med  garn. Fra  1820 kom 
 landnoten  i bruk,  først  på bygdene.  Etterhvert ble 
 notfisket, som var både  kapitalkrevende og treng-
 te stort  mannskap,  det  var  21  mann i et notlag, 
 overtatt  av  handelskapitalen  i de større  byene 
 eller rike bygdefolk. «Nothundene» var  stort  sett 
 ubemidlete  fattigfolk, mens  garnfolk  måtte  stille 
 med garn for å få delta. 


I 1845, da dette  fisket  var  på  sitt  høyeste,  del-
 tok 22 000 mann, 15 000 med garn og 7 000 med 
 not.  Men  fangsten  var  ikke  så  imponerende, 
 70D-900 000 hektoliter, som  i sin helhet ble saltet 
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Kvinner som 
 salter sild 
 (Jon Thor-


leifsson). 


i tønner.  Eksporten  av  saltet  sild  varierte  i denne 
 perioden  mellom  270  og  600  tusen  tønner  salt-
 sild, med  de  beste fangstene  i perioden 184~9. 


I  tidligere  tider skyldte  man  ofte  på  ugudelighet, 
 usedelighet  etc. når  fangstene  varierte,  mens 
 man  i  nyere  tid  har  vurdert  værforhold  og  varie-
 rende  deltagelse i fisket.  Men  var det hele forklar-
 ingen? 


Da  fisket  brått  tok  slutt i 1870  mistet  mange 
 bygdefolk  gardene  sine,  som  var  satt i pant  ved 
 lån til  notbruk. Handelskapitalen, som  hadde  fått 
 flere  bein  å stå  på, bl.  skipsfart, hadde  ressurser 
 til  å  utruste  fartøyer,  først  seilskuter,  senere 
 dampskip, til  de «nye» sildefeltene i Nord-Norge-
 og  på Island! 


Nordafor var  det  fremdeles feitsild,  og  dette  fis-
 ket  fra  Trøndelag  og  nordover  foregikk  en  lang 
 periode.  Men i 1866  kom  det innsig av  storsild  til 
 Nord-Norge.  Dette  fisket  er  det  først  og  fremst 
 landsdelens  folk  som  står  for.  Sørfra  kom  det i 
 1870 500  oppkjøpsskip for å salte sild.  Men  notlag 
 fra  det  sørlige vårsilddistrikt etablerte  seg  også i 
 den hektiske sildeperioden i Nord-Norge.  Disse fis-
 keme, som  måtte  være  hjemmefra  halvårsvis, ble 
 rene yrkesfiskere.  Fisket med garn forsvant helt. 



Landnotfisket for tsetter pa Island 


Det  norske  sildefisket  ved  Island  er  glimrende 
 beskrevet  av  Kari  Shetelig  Hovland i to  bøker fra 
 1980  og  1985, og  er  hovedkilden  om  denne  vik-
 tige  utviklingsepoken  i  norsk fiskerinæring. Dette 
 fisket  begynte  allerede i 1867,  da en seilskute  fra 


den  norskeste  fjorden  på  Island.  De  norske  seil-
 skutene  jakter, galeaser  og  skonnerter  kom  i 
 begynnelsen  av  denne  Islandperioden  nesten 
 utelukkende  fra Sør-Vestlandet, der  silden helt 
 hadde forsvunnet. De forskjellige grupperinger slo 
 seg  ned i forskjellige fjorder på øst og  nordkysten 
 av Island.  De bygslet land og bygget kaier, saltbo-
 der og  hus.  De  brukte islendinger som  stråmenn 
 når de skaffet seg grunn. De norske fiskerne skul-
 le betale «hospitalskatt» pr.  tønne  saltsild. For  å 
 drive  med landnot inne i fjordene  var det nødven-
 dig  med islandsk statsborgerskap.  Dette  kostet 
 noe, men  de  norske tok ikke særlig alvorlig  på de 
 islandske  lovene, og  de lokale islandske myndig-
 heter  så  i  begynnelsen  gjennom  fingrene  med 
 overtredelsene.  Nordmennene  var  populære  i 
 den  første  tiden, da  virksomheten  skaffet  folk 
 penger.  En  haugesunder skriver hjem  om  en  vel-
 lykket helgetur sammen  med en islandsk boktryk-
 ker Gudmundur Sigurdsson. Etter en  lang  ridetur, 
 med besøk på en  gård, skriver haugesunderen til-
 slutt i brevet «fulgte  de  os længe med længtende 
 Blikke, idet de  gentagne  Gange i Kor  raabte:» 


Hurra,  hurra, for de norske Brødre». 


1881  ble  det  beste  året i denne  korte  landnot-
 perioden  på  Island, 1879-86.  Da  deltok  187 fart-
 øyer  og  90  notlag  i  sildefisket, med  tilsammen 
 1800  mann.  100  av  disse  fartøyene  var  fra  Hau-
 gesund, mens  bare  3  var  fra  Ålesund.  Dette  året 
 ble  det  saltet  167  000  tønner  sild.  I  årene  med 
 omtrent  lik  deltagelse  varierer  fangsten  mellom 
 20 000 og  167 00 tønner saltsild.  De  større varia-
 sjonene  her i forhold  til  det  norske  vårsildfelt  kan 
 skyldes de barskere klimatiske forhold, med sterkt 
 varierende  isforhold  fra  år til  år. Men  gir det  hele 
 forklaringen  på vekslingene? 


I  1881, med  godt fiske,  utvidet  de  store  rederi-
 ene  sine  fasiliteter  på land. De  norske  settlerne 
 hadde boplikt, men i begynnelsen  var det få  som 
 overvintret.  Men  etterhvert  økte  den  norske 
 bosettingen også vinterstid. Fra norsk side ble det 
 også  arbeidet  for å få  norsk  telegrafforbindelse 
 med  Island.  En  tenkte  spesielt  på  fiskeflåten 
 under  overfarten  og  de  vanskelige isforholdene 
 som  periodevis  forelå  på  Islandskysten.1882  ble 
 en  slik issommer, med  uår både  på  land  og  sjø.  I 
 Norge  ble  det  samlet inn penger til islendingene. 


På  havet var det lite sild  og  dårlig vær og  ved fis-
 kets slutt uttaler Einar Asmundsson: 


«Nu er her ekki lengur verandt a hafskipum fyrir 
 langnætti og  illvidrum». Mange silderedere  led 
 store  tap, og islendinger som  nettop  var  begynt 
 notfisket hadde det vanskelig økonomisk. 


Mange islendinger ser etterhvert med blandete 
 følelser på det norske sildefisket i fjordene, særlig 
 når det islandske notfisket øker og fangstene min-
 ker.  I 1888  kommer en lov som  sier at  halvparten 
 av  et  fiskeselskap  må  være islandsk eller  dansk 
 kapital. 


Forholdet  mellom  islandske  myndigheter  og 
 norske  silderedere  blir  dårligere  særlig  etter den 
 katastrofalt dårlige sesongen i 1884. 


Alltingsmannen  Einar  Asmundsson  skriver  i 
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«Nå eller aldri  må vi  islendinger være  harde og 
 viljefaste., og ikke la utlendinger ta fra oss eneret-
 ten  til  å fiske  på  båter i våre  egne  fjorder.  Vi  har 
 latt nordmenn og  færøybuer få legge seg  til  vaner 
 som det blir vanskeligere å få dem fra; dess krafti-
 gere  må vi gå tilverks, og  ikke  lenger  kaste  tida 
 bort.  Nå  må  vi  alle stå  samlet,  leg  og  lærd, 
 embetsmenn  og  arbeidere, sjøfolk og  bønder, for 
 dette er en  folkesak». 


Men  mange  ser  positivt  på  kontakten  mellom 
 Island  og  Norge, og  også  den  kontakt  mellom  de 
 isolerte  fjordene  som  det  norske  notfisket  har 
 skapt.  Men  det  norske  landnotfiskets  dager  pa 
 Island  er talte. I  årene 1885-91 går  mange  kon-
 kurs, fangstene er  små  og  deltagelsen  synker. 


Det er bare en  som  ikke vil  gi  opp sin  virksomhet, 
 nemlig  bergensrederen  Lehmkuhl.  På hans eien-
 dom i Eskifjord  bodde  en familie fast  hele året og 
 hvert  år  sendte  han  et  fartøy  med  forsyninger  til 
 Eskifjord, som tok torsk og  den sild som måtte fin-
 nes  tilbake.  Lehmkuhl  kunne ikke gi  opp landno-
 ten. 


Men  det  blir  hardere  bud  når  det gjelder å for-
 svare islandsk territorialfarvann.  En  dansk  avis, 


«Nationaltidende», skriver  bl.a.  - I 5 år har  nå 
 islendingene hjulpet  nordmennene  med  å  bryte 
 fiskerilovene.  Nå sier de  opp  vennskapet og vil at 
 staten  skal verne  retten  deres  som de  sjølv har 
 trampet på  så lenge de hadde fordel av det.  Vi  er 
 overbevist om  at sysselmmennene på  Island  ikke 
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er istand til  å verne territorial retten overfor de nor-
 ske  fiskere. Derfor  bør  kapteinen  på  det  danske 
 krigsskipet ha  oppsynet  med islandsk sjøterritori-
 um, og  full  handlefrihet.  Der  bør være en kanon-
 båt  på  austkysten, men  større  krigsskip  på  Vest-
 og  Nord-Island. Et  større krigsskip bør ligge på 
 Eyjafjord  eller i fjordmunningen  fra slutten  av juli, 
 på  grunn av det norske sildefisket. 



Drivgarnsfiske etter sild 


Ikke  sa  rart  at  det  blir  mindre landnotfiske  etter 
 sild  i fjordene  og  mer fiske  utenfor 3-milsgrensen, 
 eller  ihvertfall  på  grensen.  Torskefisket  på 
 Islandsbankene tar seg opp, og  norske båter del-
 tar med line og juksa. Store trålflåter fra bl.a. Stor-
 brittania og  Frankrike er snart på plass og ødeleg-
 ger  fisket i Faxafloi.  Men  det  norske linefisket 
 etter torsk  på  Islandsbankene  innleder  det  neste 
 utviklingslinje  i den  norske  sølvgruve,  drivgarns-
 fisket. Det  begynner beskjedent i 1899 med  noen 
 sildegarn  ombord i Stavangerrederens  Thomas 
 Falcks  dampskip  «Albatross».  På  den  måten 
 skaffet  de  seg førsteklasses agn  til  torskelinene. 


Men  det viste seg  snart  at  mulighetene  for  et  sil-
 defiske tilhavs var store.  Det utviklet seg  en  flåte 
 som  kombinerte  torsk  og sildefisket  på  en måte 
 som ga jevnt bra  resultat, og  utjevnet variasjone-
 ne. Og seilskutene  var  med  på  denne  sildeom-
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«Ingolf" 


gangen også. I 1905 var de fleste av de 105 silde-
 driverne, 85 i tallet, seilskuter. 28  kom  fra  Hauge-
 sund, 16 fra  Karmøy, 17 fra Ulstein  og  Hareid  og 
 21  fra  Ålesund.  De  fleste  drev  også  bankfiske 
 etter  torsk. Denne  kombinasjonsflåten inkluderte 
 også  noen  engelske  kuttere  som  var  utrustet i 
 Norge. 


Kommunikasjonene  mellom  Island  og  Norge 
 ble bedret i denne perioden. I 1896 satte en  av de 
 store Island-rederne, Otto Wathne, dampskipene 


«Egil» og «Vaagen» inn  i  rutefart mellom Island, 
 Færøyane, Bergen, Stavanger, Kjøbenhavn, og 
 retur. Dette var en stor fremgang  for kommunika-
 sjonen  mellom tre viktige fiskeområder. 


Mandalitten Otto Wathne, som første gang dro 
 til Island i 1868, kom  tilbake  som  reder i  1880 
 med en  ekspedisjon utrustet  fra  Mandal  og Ber-
 gen. Han  bygget opp en  stor bedrift i Seydisfjord. 


Da stedet fikk bystatus, ble Seydisfjord av mange 
 kalt  «Otto Wathnes  by».  Han anla også  fyrlykten 
 på Dalatangen utenfor Seydisfjord. 



Snurpefisket - en amerikansk oppfinnelse 


Den  neste  utviklingen  av  den  norske  sølvgruven 
 ved  Island  er  utprøvingen  av  den  amerikanske 
 snurpenota.  Det  var  nok  engang  Stavangerrede-
 ren Thomas  Falck, sammen  med Tormod  Bakke-
 vig, som  sendte  folk  til  Amerika i 1904, og kom-
 mer hjem  med  hver sin snurpenot. 1 1905 var det 
 13 dampskip utstyrt med dette redskapet. Det ble 


de tetteste  konsentrasjonene av sild  forekom ved 
 3-milsgrensen. I 1907 får over 20  norske  snurpe-
 re  høge  bøter, 200-1000  kroner.  Fangsten  dette 
 året blir rekordhøg, 176631  tønner saltsild.  Rundt 
 1910  blir  det  også  anlagt  sildoljefabrikker  på 
 Island. Lignende installasjoner forelå allerede ved 
 århundreskiftet i Rogaland  og i Nord-Norge. I en 
 periode  ble  Siglufjord kalt Klondyke p.g.a. sine 
 mange fabrikker. 



Norsk havforskning  kommer halsende etter 


Undersøkelser  av  det  fysiske og  biologiske  for-
 hold  rundt  Island, Færøyene  og  Grønland  var 
 utført  av fartøyet «Ingolf» i  1890-årene. Bildet av 
 fartøy og  dybdekart  er tatt fra Jon  Jonssons  bok 
 om islandsk havforskning, bind  1.  Mer fiskerirette-
 te  undersøkelser rundt  Island ble  utført  omkring 
 århundreskiftet  av  den  danske  havforskeren 
 Johs. Schmidt med  forskningsfartøyet  «Thor». 


Det  var særlig gytefeltene  for  de  viktigste  artene 
ved  Island som  ble undersøkt.  I  forrige artikkel 
siterte jeg  fra  jomfrutokt-rapporten  fra  vårt  første 
havgående  forskningsskip «Michael  Sars», byg-
get år 1900. Her ble familien  Friis i Ålesund  navnt 
som  de  store  pionerer i norsk  havfiske. I denne 
artikkelen har  jeg  vist at  det ikke var møringer 
som utviklet notfisket etter sild i fjordene til et hav-
fiske. Det virker ikke som om  Johan  Hjort er klar 
over Falcks  prøve-drivgarnsfiske  etter  sild i  tok-



(23)mer  klar  over  Falcks  pionerinnsats  var  Hjort  da 
 han ankom Siglufjord søndag 27 august 1903 med 


«Michael Sars» sammen  med  den  legendariske 
 havforskningskaptein Thor Iversens. Hjort  er først 
 og  fremst interessert  i Falcks «Albatross», og får 
 låne den  nøyaktig førte journalen fra line-og  driv-
 garnsfisket.  Han  er  også  nyskjerrig  på  hvordan 
 seil kutteren «Harald» har gjort det på drivgarnsfis-
 ket.  Den  har et statslån på 8000,- kroner. 


På  kartet  er ruten  til «Michael Sars» første tokt 
 tegnet inn. Dette var Norges interesseområde når 
 det  gjaldt  havfiske  på  den  tiden.  Ombord  i 


«Michael Sars»  var også  Fridtjof Nansen.  En  tysk 
 avis  omtalte  han  som  toktleder og  det tok  mange 
 år før Hjorts forhold til  Nansen normaliserte seg! I 
 boken «Frilufts-liv»  har Nansen et kapittel  om tok-
 tet med «Michael Sars».  Det litt merkelige språket 
 skyldes ikke dårlig  korrekturlesing, men  var  kon-
 struert  av  den  nasjonale  Lysakergruppen,  der 
 Nansen naturligvis var sentrum. 


«Vi var netop i brytningen  mellem  den  kalle  og 
 varme strøm.  Det er Polarstrømmen: - dannet av 
 ferskere, lettere vann, opspedd av Sibiriens elver, 
 renner den i overflaten  syd efter  langs  Grønlanns 
 østkyst, og  bærer  de  store is-mengder på  sin 
 rygg, - og  så er det den varme strøm,  kalt Irming-
 erstrømmen,  som  fra Atlanter-havet går nordover 
 langs Islanns vestkyst. 


Her flyter  det  kalle, men  ferske, og  derfor lette 
 Ishavs-vann  utover i overflaten,  mens det varme, 
 salte, og  derfor tungere Atlanterhavs-vann dukker 
 in  unner  Ishavsvannet.  Og  alt  det  bærer  på  sin 
 rygg, blir  skummet  av,  og liggende igjen langs 
 grenselinjen,  så  vi  kan  se  den  på  lang  avstann, 
 som  en  skarp  skum-rann,  hvor vann-flaten  skjel-
 ver  og  hvirvler.  Ned  igjennem  er  lagene  skutt in 
 over hverandre, skiftevis kalle og  varme. 


I  natt  hadde  vi  en  station  netop i dette  strøm-
 raset, hvor temperaturen i overflaten  kunde gå fra 
 3° op til  10° varme på et parr minutters gange. 


Tanken var å ha tatt flere stationer, og så gått in 
 til  Islann  igjen; men været er godt, vi  må nytte det 
 og komme videre. Kursen er derfor satt nordenom 
 Islann til  Jan Mayen». 



Thor Iversen som offentlig utreder 


Thor  Iversen  møter  vi  igjen  i  Islandsk sammen-
 heng i 1913, men i en helt annen  rolle. Han fikk et 
 spesialoppdrag  av regjeringen  i  forbindelse med 
 den  stadig  strengere lovgivningen som ble  satt i 
 verk på Island  i 1911  og 1912. Vrakerloven  for-
 langte at  all  sild  skulle  godtas  av vraker  før den 
 ble  saltet.  Videre  kom  fyravgift  og  avgift  på  tøm-
 mer og  tomtønner. 


Interesseforeningene  i  Haugesund  skrev  brev 
 til departementet i januar 1913, der det ble påpekt 
 den  store  utførselsavgiften  på  saltet  sild, 50  øre 
 pr.  tønne,  og  ba  om  at  den  ble  redusert.  I stedet 
 foreslo  de  at  tollen  på importert fårekjøtt  kunne 
 reduseres. Tilsvarende  brev  fikk  departementet 
 11  februar  fra  interesseforeningene i Ålesund. 


Brevet sier at tollen  på saltet islandsk fårekjøtt er 
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10  øre  kiloet, «og  det vil  ikke skade  norske  bøn-
 der om  denne tollen  blir avskaffet». 


Et møte  med  utsendinger  fra  hele  kysten  fra 
 Nordland  til Stavanger i april tar saken  opp  på 
 bred  front.  Her  heter det bl.a. at  den norske stat 
 har gjennom  Havfiskefondet  hjulpet  fiskerne  til  å 
 bygge opp en  moderne fiskeflåte.  Denne flåten  er 
 nødt  til  å  søke fangstplasser utenfor  våre  egne 
 landegrenser for å kunne  svare seg.  Nå  venter vi 
 at  staten  vil  bidra til å ta  bort  hindringene  som  er 
 lagt  i veien for den  norske  fiskerinæringen  på 
 Island. Vi  mener det er helt nødvendig  å finne  en 
 løsning på tollspørsmålet.  Dette problemkomplek-
 set  er  det  departementet  gir Thor  Iversen i opp-
 drag  å  utrede. Dette  gjør han i et fortrolig  brev  til 
 statsråd  Castberg  allerede  2  juni  1913.  Selv  om 
 islandske lovregler  har  gjort  det  vanskeligere  for 
 norske sildefiskere på  Island, er det mange  regler 
 som  ikke  overholdes  og  som  islendingene ser 
 gjennom fingrene  med,  bl.a.  fiske  innenfor 3-mils-
 grensen.  Iversen presiserer  overfor  den  norske 
 regjering at  det  gjelder  om å  få en  avtale  med 
 islendingene straks,  da  Island  er i ferd  med  å 
 utvikle sin egen sildeflåte. 


Det viser seg imidlertid at bøndene på Storting-
 et ikke ville stemme for å avskaffe tollen  på saltet 
 fårekjøtt fra  Island.  Iversen tror at med dette er en 


«hidsig  og  langvarig  kamp  immellom  fisker  og 
 bonde  begyndt - en  kamp  mellom den  professio-
 nelle fisker og  bonden som  leilighetsfisker». 


Tross  Iversens  forberedelser  ble  det  ikke  gjort 
 innrømmelser mellom partene, og  en  fiskeriavtale 
 mellom  Island  og  Norge  ble  dermed  utsatt på det 
 uvisse. 



Thor Iversen som spennende  rapportør fra  Island 


I 1907 var Thor  Iversen  på Island og  fulgte  med 
 den  norske  fiskerivirksomheten. Rapporten,  som 
 finns  på  Fiskeridirektoratets  rikholdige bibliotek, 
 er  full  av  fiskepriser, fangster, uhell, fartøynavn, 
 men  også en rekke anekdoter som  både avslører 
 hans fine  stil  og humor. Nedenfor  følger  noen 
 eksempler på Thor Iversens stil: 


Eksempler: 


1.  «X. kunde en dag  ikke dy  seg fra at  snurpe 
 innenfor  linjen og var  ikke  tilstrekkelig paa  vagt 
 æfter opsynsbaaten, hvorved  han blev nappet av 
 denne. Han fik ordre til at følge inn til 0ifjord for at 
 ordne med mulkten, men  fik  anledning til at  tale 
 med shefen og  underrette  ham om, at han  ikke 
 trodde, han  kunne stille den nødvendige kausjon i 
 0ifjord, men  at  han  derimot i Siglefjord  sikkert 
 kunne  greie  det.  Resultatet  blev, at  man  gik  til 
 Siglefjord. Her  fik  han  ved  mennernes  hjælp  og 
 ved  sysselmændene  bistand  anledning til  at  læg-
 ge sig til  kaien  og  hans not og  baade blev auksjo-
 neret  bort, medens  det  endnu  var  ombord  og 
 publikum paa kaien. Ingen bød noget høit for red-
 skaperne  efter gjensidig overenskomst, og  disse 
 blev  kjøbt  for en  bagatel  av  sysselmanden, (tror 
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